[image: ]

MOÇÃO   DE   APLAUSOS

	Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, Moção de Aplausos à Escola Estadual Dr. Geraldo Pereira de Barros - Verdão, pela realização de Oficina de Direitos Humanos na escola, voltado aos temas de redação do ENEM 2016. Projeto este que obteve grande êxito, possibilitando aos estudantes ficarem entre as melhores notas na redação do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, oportunizando o prosseguimento dos estudos em nível superior através de programas como Sisu, fies e Prouni.

JUSTIFICATIVA

	O Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM é, na maioria das vezes, o primeiro passo dos alunos do Ensino Médio para alcançarem uma bolsa num curso de nível superior. Várias faculdades e universidades utilizam do ENEM como forma de ingresso na vida acadêmica.
	Destacar-se na redação é primordial para, em conjunto com as demais notas do Exame, conseguir o tão sonhado curso superior. E na Escola Verdão, graças às Oficinas de Redação ministradas foi possível que os alunos chegassem no dia da prova preparados para a Redação.
	Durante as Oficinas foram apresentados aos alunos temas ligados aos Direitos Humanos, assunto este relevante nas provas do ENEM. Nas oficinas os Professores davam ideias e explicações aos alunos, mas a dedicação e empenho dos aprendizes é que foram primordiais para o resultado obtido. Os alunos alcançaram notas superiores a 700 pontos na redação, feito que apenas 7% dos inscritos no ENEM alcançaram.
	Através desta Moção de Aplausos, gostaria de cumprimentar todos os alunos e ressaltar a importância da instituição, comprometida não somente com a educação de nossos jovens, mas também com a formação do cidadão.
	Que desta manifestação seja dado à escola homenageada.

Sala das Sessões 10 de Fevereiro de 2.017.

LUCAS ANTUNES
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 118/2017 - 10/02/2017 14:36 - LUCAS